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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá zpracováním hedvábného proteinu v kombinaci

s polykaprolaktonem metodou 3D tisku. Byly studovány možnosti tisku hedvábného

proteinu, přičemž bylo zjištěno, že pro zlepšení zpracovatelnosti je vhodné kombinovat

hedvábný protein s jinými materiály. Byly připraveny roztoky polykaprolaktonu a

hedvábného proteinu v hexafluoroisopropanolu, ze kterých byly následně extruzním tiskem

připravovány mřížky. Změny povrchové textury výtisků způsobené složením tištěného

materiálu byly sledovány pomocí elektronové mikroskopie a mikroskopie atomárních sil,

složení směsi bylo analyzováno pomocí infračervené spektroskopie a konfokální

mikroskopie. Bylo zjištěno, že hedvábný protein ve směsi s polykaprolaktonem tvoří mikro

až nano částice ovlivňující uspořádání sférolitů PCL matrice.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the processing of silk protein in combination with

polycaprolactone by 3D printing method. The possibilities of printing silk protein were

studied and it was found that it is advisable to combine silk protein with other materials to

improve processability. Solutions of polycaprolactone and silk protein in

hexafluoroisopropanol were prepared, from which grids were subsequently prepared by

extrusion printing. Changes in the surface texture of the prints caused by the composition of

the printed material were monitored by electron microscopy and atomic force microscopy,

and the composition of the mixture was analyzed by infrared spectroscopy and confocal

microscopy. It was found that silk protein mixed with polycaprolactone forms micro to nano

particles affecting the spherulite arrangement of the PCL matrix.
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ÚVOD

Přírodní hedvábí je produkováno slinnými žlázami larev motýla bource morušového

(Bombyx mori). Z hedvábí si larva vytváří kokony s velice dobrými mechanickými

vlastnostmi a odolností proti řadě rozpouštědel. Hedvábné vlákno se získává rozvinutím

kokonu, který může mít v extrémních případech délku až 1 km. Využití hedvábných vláken

sahá hluboko do minulosti, kdy se začalo používat jako materiál v textilním průmyslu a

později jako šicí materiál v lékařství.

V současné době je hojně diskutováno užití hedvábí v oblasti tkáňového inženýrství,

regenerativní medicíny a nanotechnologií. Hedvábný protein je biokompatibilní, jeho

biodegradaci lze do jisté míry řídit a má vynikající mechanické vlastnosti dané sekvencí

aminokyselin a sekundárním uspořádáním proteinu. Tato specifická struktura, zejména pak

přechod konformace do krystalické sekundární struktury β-skládaného listu pod vlivem

působení mechanického namáhání, komplikuje zpracování řadou technik, zejména metodou

3D tisku.

Aditivní výroba, neboli 3D tisk, představuje nadějnou techniku ve vývoji tkáňových náhrad.

Tisknutelnost materiálu a následná stabilita výtisku závisí na mnoha mechanických a

reologických vlastnostech, stejně tak výsledná akceptovatelnost materiálu buňkami se odvíjí

od jeho biokompatibility. Pro dosažení optimálních vlastností jsou proto vytvářeny směsi

různých materiálů, kdy jedna složka slouží jako matrice a zlepšuje zpracovatelnost a druhá

následně zlepšuje mechanické a biologické vlastnosti výtisku.

Teoretická část práce předkládá stručný náhled do aditivní výroby se zaměřením na 3D

extruzní tisk, jelikož tato metoda byla používána v praktické části. Další část práce je

věnována rozdělení biomateriálů a zejména hedvábnému proteinu, jeho struktuře,

vlastnostem a možnostem zpracování. V poslední části teoretické práce jsou uvedeny

možnosti 3D tisku fibroinu ve směsi s jinými materiály se zaměřením na směsi hedvábného

proteinu s polykaprolaktonem s ohledem na experimentální část práce.

Cílem experimentální části bylo připravit polymerní směsi na bázi hedvábného proteinu. Pro

přípravu těchto směsí byl vybrán polykaprolakton vzhledem k dobré rozpustnosti

v použitém rozpouštědle a snadné zpracovatelnosti metodou 3D tisku. Z připravených

polymerních roztoků byly tištěny mřížky, které byly následně charakterizovány

mikroskopickými technikami a byl vyšetřován vliv fibroinu v PCL matrici na jejich

povrchovou texturu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 3D TISK

3D tisk je technika aditivní výroby (AM), pomocí níž lze vytvářet celou řadu složitých a

definovaných geometrických struktur v třídimenzionálním provedení. Jedná se o velice

široký a hojně užívaný pojem, u kterého je vždy nutné zohlednit, v jakém kontextu je

definován. První zmínka o 3D tiskové technologii se datuje do roku 1986, kdy Charles Hull

použil proces stereolitografie. Obecně je princip 3D tisku založený na postupném tisku

jednotlivých vrstev materiálu na sebe. 3D tisk se vyvíjel dlouhou dobu a jeho hlavní výhodou

je zjednodušení výrobních a logistických procesu a minimalizace vstupních materiálů. Po

vytvoření této metody se zprvu používal ve velké míře v architektuře a designu při výrobě

estetických a funkčních prototypů. V posledních 10 letech nachází 3D tisk uplatnění ve velké

spoustě odvětví. Vytvářejí se nejen prototypy, ale i hotové výrobky určené k přímé aplikaci

[1]. Pomocí 3D tisku lze vyrábět materiály o rozměrech v mikro až makro měřítku. Každé

měřítko má své limity, pokud tiskneme v mikroměřítku, tak zde jsme do značné míry

omezeni na rozlišení a povrchové úpravy, které vyžadují použití dalších technik následného

zpracování. Mezi techniky následného zpracování patří například slinování [2].

1.1 FDM

FDM neboli Fused Deposition Modeling je technologie vyvinutá začátkem 90. let 20. století

v USA. Jedná se o jednu z nejčastěji užívaných technologií aditivní výroby, jelikož

poskytuje funkční prototypy z různých polymerních materiálů a umožňuje vytvářet velmi

rozsáhlé geometrické díly podle navržených modelů například v programu CAD (Computer

Aided Design). Princip této metody spočívá v tom, že materiál ve formě struny roztavený do

kapalné formy je vytlačovaný tryskou, udávající průřez geometrie a vznikající model je

tvořen vrstva po vrstvě. Zjednodušené schéma této metody lze vidět na obrázku 1.

Obr. 1:Princip metody 3D tisku FDM [3]
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Tisk metodou FDM je ovlivňován celou řadou parametrů, jejichž nedostatečná optimalizace

má za následek zhoršenou kvalitu tisku. Hlavními parametry ovlivňujícími kvalitu

výsledného výrobku jsou tloušťka vrstvy, šířka a úhel rastru a vzduchové mezery v tavenině.

Výhodou této metody je poměrně nízká výrobní cena produktů a vysoká výrobní rychlost.

Mezi nevýhody patří horší mechanické vlastnosti výtisků, a omezený počet použitelných

materiálů, jelikož ne všechny polymery se pro tuto metodu hodí. Aby byl zajištěn proces

vytlačování, musí být polymerní materiál ve formě struny. Nejužívanějšími materiály pro

zpracování touto technikou jsou například akrylonitril butadien styren nebo polykarbonát

[3].

1.2 SLS, SLM

SLS (Selective Laser Scattering) je technologie aditivní výroby spočívající ve spékání

práškového materiálu v tenkých vrstvách pomocí natavení laserovým paprskem. Každá

vrstva prášku se vždy navrství na vrstvu předchozí a následuje spojování všech vrstev do té

doby, dokud nevznikne konečný 3D výrobek. Náhled na princip metody je na obrázku 2.

Obr. 2: Princip metody 3D tisku fúze v prášku [4]

Nadbytečný prášek lze odstranit pomocí vakua a následně je možno provést další

zpracovatelské kroky, jako je potahování, infiltrace, nebo slinování. Rozhodujícím faktorem

pro tuto metodu, je velikost a distribuce částic zpracovaného prášku [5]. Omezení laseru je

takové, že ho lze použít pro prášky, které mají poměrně nízkou teplotu slinování. Při vyšší

teplotě slinování se doporučuje použít tekuté pojivo. Tato metoda zahrnuje 2 základní

postupy. Pomocí selektivního laserového slinování lze zpracovat velkou spoustu polymerů

a kovů. Velmi vhodný polymer pro tuto metodu je polykaprolakton. Prášky nejsou zcela

roztavené a zvýšená lokální teplota povrchu zrn způsobuje slinutí prášku na molekulární

úrovni. Obdobnou technikou je SLM (Selective Laser Melting), kde dochází k úplnému

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13


[…]


k tvorbě prohlubní mezi sférolity, jak je patrné ze SEM snímků na obr. 34. Dále lze

pozorovat opět zmenšení sférolitu, stejně jako u obr. 24. Důležitá je zde absence

fibroinových částic, lze však zaznamenat výraznější rozrušení struktury sférolitu.

Obr. 34: SEM snímky povrchu vytištěné mřížky z roztoku BMF a PCL s HFIP a DMSO; ;

náhled celé mřížky na snímku vlevo

Na obr. 35 je znázorněna detailní topografie výtisků ze směsi BMF a PCL s příměsí špatného

rozpouštědla. Ze srovnání s obr. 33 A plyne, že dochází k rozrušení orientovaného

uspořádání lamel sférolitu a na povrchu vznikají prohlubně porézního charakteru. Ve
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fázovém kontrastu na obr. 35 C lze rovněž zaznamenat absenci částic. Přídavkem DMSO je

tedy potlačeno formování fibroinu do částic, ale dochází k výraznějšímu narušení

orientovaného sférolitického uspořádání makromolekul PCL. Na obr. 35 C s fázovým

kontrastem si lze všimnout ostrůvků mezi lamelami, která narušují orientované uspořádání

(označeno modrou šipkou). Zajímavostí dále je, že oproti samotnému PCL s DMSO nyní

došlo vlivem BMF ke zvýšení parametrů drsnosti (srovnání obr. 33 B a 35 B), přičemž

v případě absence špatného rozpouštědla byl trend opačný (srovnání obr. 23 B a 25 B).

Obr. 35: AFM snímek povrchu vytištěné mřížky z roztoku BMF a PCL s HFIP a DMSO, A)

topografie, B) profilový řez, C) fázový kontrast měřených ploch

Z provedených experimentů plyne, že po smíchání roztoku PCL a BMF dochází

k agregování hedvábného proteinu do částic v nano až mikro rozměrech, kdy tyto částice

mají za následek změnu uspořádání sférolitů PCL matrice. Přídavkem špatného rozpouštědla

dochází vlivem fázové separace rovněž k rozrušení uspořádání matrice na více úrovních,

zároveň se zdá, že DMSO ovlivňuje strukturu hedvábného proteinu v matrici.

7.4 Fluorescenční značení tištěných struktur

V poslední řadě byly provedeny experimenty s fluorescenčním značením fibroinu ve směsi

s PCL s cílem nalézt možnost, jak odlišit tyto dvě složky směsi. Příprava fluorescenčně

značeného roztoku je popsána v kapitole 6.4. Na obr. 36 jsou snímky z konfokálního
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mikroskopu zobrazující tištěnou mřížku z roztoku BMF a PCL s přídavkem fluorescenčního

barviva včetně špatného rozpouštědla. Na obrázcích lze pozorovat prohlubně mezi

jednotlivými sférolity PCL a zároveň si lze všimnout svítících částic v matrici. Ačkoliv

velikost a distribuce barevných částic koreluje se SEM snímky znázorňujícími PCL

v kombinaci s BMF, v současnosti nelze s určitostí říct, zda se jedná o preferenčně barvený

hedvábný protein. Této oblasti budě věnována pozornost v budoucím výzkumu, stejně jako

zkoumání vlivu koncentrace špatného rozpouštědla na topografii tištěných struktur a

morfologii sférolitů.

Obr. 36: Snímky fluorescenčně značené tištěné mřížky pořízené pomocí konfokálního

mikroskopu A) zobrazení v procházejícím světle. B) zobrazení ve fluorescenčním módu, C)

složený obraz
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ZÁVĚR

V rámci bakalářské práce byly studovány možnosti přípravy polymerních směsí s obsahem

hedvábného proteinu a jejich zpracování pomocí 3D tisku. Z provedené rešerše a rovněž

z provedených experimentů vyplynulo, že zpracování samotného hedvábného proteinu

pomocí 3D tisku je vlivem sekundárních změn ve struktuře proteinu obtížné. Lze však využít

jeho mechanické a biologické vlastnosti přidáním do jiného biomateriálu a tím optimalizovat

vlastnosti výsledného výtisku z hlediska stability a biokompatibility. Jedním ze syntetických

polymerů vhodných pro aplikace v tkáňovém inženýrství je polykaprolakton. Scaffoldy

připravené z PCL a fibroinu podporují buněčnou adhezi i proliferaci.

V praktické části byly připraveny různé varianty roztoků na bázi hedvábného proteinu a

polykaprolaktonu. V první řadě byly srovnány výtisky z čistého PCL a PCL ve směsi BMF,

přičemž bylo zjištěno, že BMF tvoří v PCL matrici částice, narušuje uspořádání sférolitů

PCL a má tak zcela klíčový vliv na povrchovou strukturu výtisku. S narůstající koncentrací

BMF ve směsi bylo možné sledovat postupné změny v uspořádání lamel sférolitů stejně jako

narůstající množství fibroinových částic v matrici.

Co se týká vlivu špatného rozpouštědla v roztoku na povrchovou texturu výtisku, bylo

zjištěno, že špatné rozpouštědlo působí na strukturu výtisku na více úrovních - způsobuje

vznik prohlubní mezi sférolity PCL a rovněž ovlivňuje i uspořádání lamel sférolitu. Na

povrchu výtisku byly místy objeveny plochy s jamkovou povrchovou texturou, s vyšším

podílem DMSO ve směsi by mohlo být dosaženo výrazněji porézní textury.

Hedvábný protein v polymerní matrici má za následek nejen zlepšení mechanických

vlastností a biokompatibility materiálu, ale rovněž může sloužit jako nosič pro biologicky

aktivní látky a tím umožnit povrchovou modifikaci tištěných struktur [90]. Prvotní snahou

bylo označit hedvábný protein pomocí fluorescenčního barviva, tato oblast bude však dále

rozvíjena v budoucím výzkumu.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 53
