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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studenta Adama Trtka splňuje všechny body zadání, na základě kontroly
originality lze konstatovat, že se nejedná o plagiát.
Práce se zabývá přípravou 3D tištěných struktur na bázi hedvábného proteinu. Téma je vysoce
aktuální, o čemž svědčí velké množství současné literatury použité pro vypracování rešerše a
následnou diskuzi. Teoretická část práce je zpracována přehledně, některé oblasti však mohly být
prostudovány víc do hloubky, zejména kapitola týkající se přípravy směsí z hedvábného fibroinu a
polykaprolaktonu. V rámci experimentální části práce se student naučil zpracovávat hedvábný
protein do formy roztoků vhodných pro zpracování 3D tiskem a osvojil si práci s 3D tiskárnou. Bylo
připraveno velké množství směsí a výtisků pro nalezení optimálního zpracovatelného složení a
procesních podmínek. Dále se student seznámil s celou řadou charakterizačních technik pro
zpracování kvalitní analýzy výsledků. Experimentální část práce byla vzhledem k použitému
materiálu a charakterizačním technikám časově náročná a vyžadovala velkou pečlivost. Grafické
zpracování výsledků je na velmi dobré úrovni a jejich diskuze je přehledná. Na čem by student
mohl dále zapracovat je větší samostatnost. Dosažené výsledky jsou vysoce přínosné pro následný
výzkum, práci hodnotím kladně, proto ji doporučuji k obhajobě.
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